2

дело №5-10-339/2018
05-0339/10/18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 августа 2018 года                     	                             	      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. ( г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2), с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шевченко Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении № РК 229371 от 16.08.2018 года) в отношении Шевченко Дениса Владимировича, *****  года рождения, уроженца *****, зарегистрированного и проживающего по адресу: *****,
у с т а н о в и л:

Шевченко Д.В., около 12 часов 00 минут 13.08.2018г. находясь в                   г. Симферополь на территории «Детского парка» потребил наркотическое средство – опиум, которое заранее приготовил, чем нарушил ст. 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ.
В судебном заседании Шевченко Д.В. вину признал.
Согласно п. 1 ст. п.2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» предусмотрено, что в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Частью 2 ст. 20.20 КоАП РФ установлено, что административным правонарушением признается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте.
 Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушением, мировой судья считает, что вина Шевченко  Д.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК 229371 от 16.08.2018(л.д.2), справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 15.08.2018 г. № 2210 (л.д. 5),  объяснением  Шевченко Д.В. от 16.08.2018г. (л.д. 3), рапортом сотрудника полиции *****от 16.08.2018г. ( л.д.5).
При назначении административного наказания судья учитывает  характер и степень общественной опасности совершенного Шевченко Д.В. административного  правонарушения, данные о личности виновного.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьёй учитывается признание вины и раскаяние лица, совершившего правонарушение.
В качестве обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьёй учитывается совершение однородного правонарушения в период, когда лица считается подвергнутым административному наказанию за совершение однородного правонарушения.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, выражающиеся в том числе в явном неуважении к обществу и посягающее на общественный порядок и общественную безопасность,  административное наказание назначается по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст.3.1 и 4.1 КоАП РФ и должно находится в пределах санкции ч.2 ст.20.20 КоАП РФ, считаю, что административное наказание должно быть в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 20.20, ст. 29.10           КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

признать Шевченко Дениса Владимировича, *****года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.
Исполнение постановления поручить органам внутренних дел.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья 			подпись 			    С.А. Москаленко